
REGIONE PIEMONTE BU28 16/07/2015 

 
Codice A16170 
D.D. 14 maggio 2015, n. 169 
Accordo di Programma Quadro Stato-Regione in materia di Risorse Idriche 18.12.2002 e 
successivi Atti integrativi. PAR-FSC 2007-2013 Linea d'Intervento "Servizio idrico integrato 
e tutela delle risorse idriche". Variazione ragione sociale beneficiario da Societa' per la 
condotta Acque Potabili S.p.A. (C.F. e partita IVA 00489140012) ad Acque Potabili S.p.A. 
(C.F. e partita IVA 11100280012). 
 
 

Il Dirigente 
 
Premesso che: 
 in data 18 dicembre 2002 è stato stipulato a Roma tra i Ministeri dell’Economia e delle Finanze, 
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali e la Regione Piemonte l’Accordo di 
Programma Quadro per la tutela delle acque e la gestione integrata delle risorse idriche finalizzato, 
in particolare, al progressivo recupero quali-quantitativo delle risorse idriche e alla loro 
valorizzazione e tutela; 
 negli anni dal 2003 al 2007 sono stati  sottoscritti n. 4 atti integrativi all’Accordo di Programma 
di cui sopra, finanziati in parte con i fondi di cui alla Delibera CIPE n. 3/2006 (Ripartizione delle 
risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate – rifinanziamento della legge n. 208/1998, periodo 
2006-2009 (Legge finanziaria 2006), in parte con fondi derivanti dalle economie maturate su 
Accordi di Programma stipulati in precedenza per il settore della tutela delle acque e della gestione 
integrata delle risorse idriche ed in parte con fondi della Regione Piemonte; 
 fra gli interventi inseriti nel IV° Atto integrativo sottoscritto in data 29 maggio 2007, era 
compreso quello in capo al Comune di Ovada identificato al n. 4-16 “Potenziamento opere di presa 
servizio della Città di Ovada e Comuni limitrofi” per un  importo complessivo di Euro 1.000.000,00 
finanziato per Euro 500.000,00 con le risorse derivanti dalle citate economie e per Euro 500.000,00 
mediante cofinanziamento del soggetto attuatore. Con successiva DD n. 93/DB1009 del 22 marzo 
2011, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, è stato approvato il nuovo quadro economico 
nell’importo complessivo di euro 1.083.000,00, e, su richiesta del Comune di Ovada, il 
finanziamento di euro 500.000,00 è stato devoluto alla Società Acque Potabili S.p.A. di Torino 
S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 00489140012), ente gestore del servizio idrico integrato nonché 
soggetto attuatore dell’intervento, che provvede al cofinanziamento dell’intervento per la restante 
quota pari ad Euro 583.000,00. Con DD 393/DB1014 del 16.9.2013 è stato rettificato il quadro 
economico dell’intervento in euro 1.121.000,00, confermando il finanziamento di euro 500.00,00 
assegnato alla Società Acque Potabili S.p.A. e modificando in euro 621.000,00 il cofinanziamento a 
carico della medesima Società; 
 in esito al IV° atto integrativo venne effettuata una ulteriore riprogrammazione di economie 
assentita, ai sensi delle relative disposizioni CIPE, dal Tavolo di Sottoscrittori in data 23.10.2008 e 
definitivamente approvata dalla Regione Piemonte con D.G.R. 22-10126 del 24.11.2008; 
 tra gli interventi proposti ed approvati con la sopra richiamata D.G.R. era compreso quello in 
capo all’Acquedotto Valtiglione SpA ed identificato al n. 4-R07 “Opere di ripristino e 
completamento rete fognaria sponda destra Torrente Belbo in Comune di Nizza Monferrato (AT)”, 
per un importo complessivo di euro 350.000,00, finanziato per euro 230.000,00 con le risorse 
derivanti dalle citate economie e per euro 120.000,00 mediante cofinanziamento dell’Ente attuatore. 
Con successiva D.D. n. 752/DB1009 del 16.12.2010, su richiesta dell’Acquedotto Valtiglione 
S.p.A., il finanziamento di euro 230.000,00 è stato devoluto alla Società Acque Potabili S.p.A. di 



Torino (codice fiscale e partita IVA 00489140012), ente gestore del servizio idrico integrato nonché 
soggetto attuatore dell’intervento, che provvede al cofinanziamento dell’intervento per euro 
120.000,00. A seguito dell’aggiudicazione dei lavori, con DD n. 299/DB1014 del 16-10-2014, è 
stato approvato il nuovo quadro economico dell’intervento per un importo complessivo di euro 
334.000,00, è stato rideterminato in euro 214.000,00 il finanziamento spettante alla Società Acque 
Potabili S.p.A. di Torino, a valere sulle risorse di cui alla riprogrammazione delle economie 
conseguiti sugli APQ, ed è stato confermato il cofinanziamento di euro 120.000,00 a carico della 
Società medesima. 
 
Considerato che: 
 con deliberazione n 8-6174 del 29 luglio 2013, la Giunta regionale ha approvato il nuovo 
Programma Attuativo Regionale (PAR) per il Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013; 
 con deliberazione n. 35-6909 del 18 dicembre 2013 la Giunta regionale ha approvato l'Accordo 
di Programma Quadro (APQ) "Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la tutela delle 
risorse idriche" per l’attuazione della corrispondente linea d’intervento del PAR FSC 2007-2013, 
sottoscritto in data 10 gennaio 2014 tra la Regione Piemonte, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) ed il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE); 
 con determinazione del Responsabile della Direzione Ambiente n. 48/DB1014 del 7 marzo 2014 
è stata approvata la convenzione attuativa dell’APQ, repertoriata al numero 97 in data 14 marzo 
2014. La suddetta convenzione costituisce atto di concessione del contributo per gli interventi 
previsti e nella misura indicati nell’Allegato A alla convenzione stessa; 
 tra gli interventi oggetto di finanziamento, come individuati dall’APQ e dalla convenzione di cui 
sopra, figurano i seguenti progetti: 
1. “Lavori di adeguamento impianto di depurazione acque reflue di Canelli alla Direttiva 
91/271/CEE – Nutrienti” identificato al n. 5.01, in capo alla Società Acque Potabili S.p.A. (codice 
fiscale e partita IVA 00489140012) quale soggetto attuatore, per un importo complessivo di euro 
1.000.000,00, di cui euro 500.000,00 a valere su risorse PAR FSC 2007-2013 ed euro 500.000,00 
quale cofinanziamento del soggetto attuatore; 
2. “Adeguamento collegamento acquedottistico del nuovo ospedale Valle Belbo” identificato al n. 
6.01, in capo alla Società Acque Potabili S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 00489140012) quale 
soggetto attuatore, per un importo complessivo di euro 240.000,00, di cui euro 120.000,00 a valere 
su risorse PAR FSC 2007-2013 ed euro 120.000,00 quale cofinanziamento del soggetto attuatore. 
 
Vista la nota prot. 4362 del 31-3-2015 con la quale si comunica la fusione – a far data dal 1° 
febbraio 2015 - mediante incorporazione della Società per la condotta Acque Potabili S.p.A. (codice 
fiscale e partita IVA 00489140012) nella Società Sviluppo Idrico S.p.A. (codice fiscale e partita 
IVA 11100280012) assumendo la nuova denominazione sociale di “Acque Potabili S.p.A.” con 
sede in Corso XI febbraio 22, 10152 Torino, codice fiscale e partita IVA 11100280012. 
 
Dato atto che, per effetto del suddetto conferimento, Acque Potabili S.p.A. subentra senza soluzione 
di continuità in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla Società incorporata e che di 
conseguenza i finanziamenti di cui sopra sono trasferiti, con effetto 1° febbraio 2015, ad Acque 
Potabili S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 11100280012). 
 
Tutto ciò premesso, 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 



vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” limitatamente 
agli articoli che non sono in contrasto con il decreto legislativo 118/2011; 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto dell’intervenuta variazione della ragione sociale, codice fiscale e partita IVA, a 
seguito di fusione mediante incorporazione a far data al 1° febbraio 2015, della Società per la 
condotta Acque Potabili S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 00489140012) in Acque Potabili S.p.A. 
con sede in Corso XI febbraio 22, 10152 Torino, codice fiscale e partita IVA 11100280012; 
 
2. di dare atto che, per effetto del suddetto conferimento, Acque Potabili S.p.A. subentra senza 
soluzione di continuità in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla Società incorporata e che di 
conseguenza i finanziamenti sottoelencati sono trasferiti, con effetto 1° febbraio 2015, ad Acque 
Potabili S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 11100280012): 
a. Accordo di Programma Quadro Stato-Regione 18 dicembre 2002, IV° Atto integrativo 29 
maggio 2007, intervento identificato al n. 4-16 “Potenziamento opere di presa servizio della Città di 
Ovada e Comuni limitrofi” per un importo complessivo, come rideterminato con DD 299/DA1014 
del 16.10.2014, di euro 334.000,00 ed un finanziamento di euro 214.000,00; 
b. Accordo di Programma Quadro Stato-Regione 18 dicembre 2002, IV° Atto integrativo 29 
maggio 2007, Riprogrammazione economie D.G.R. 22-10126 del 24.11.2008, intervento 
identificato al n. 4-R07 “Opere di ripristino e completamento rete fognaria sponda destra Torrente 
Belbo in Comune di Nizza Monferrato (AT)” per un importo complessivo, come rideterminato con 
DD 393/DB1014 del 16.9.2013, di euro 1.121.000,00 ed un finanziamento di euro 500.000,00; 
c. Accordo di Programma Quadro (APQ) "Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la 
tutela delle risorse idriche" per l’attuazione della corrispondente linea d’intervento del Programma 
Attuativo Regionale (PAR) per il Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, interventi 
identificati al n. 5.01 “Lavori di adeguamento impianto di depurazione acque reflue di Canelli alla 
Direttiva 91/271/CEE – Nutrienti”, per un importo complessivo di euro 1.000.000,00 ed un 
finanziamento di euro 500.000,00, e n. 6.01 “Adeguamento collegamento acquedottistico del nuovo 
ospedale Valle Belbo”, per un importo complessivo di euro 240.000,00 ed un finanziamento di euro 
120.000,00. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché, anche in modifica a quanto già 
pubblicato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013, sul sito istituzionale della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 


